
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°607
Del 17/07/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 181 DEL 17/07/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RPD/DPO) PER I COMUNI DELL’UNIONE DEL NORD SALENTO E PER LA STESSA

UNIONE. LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2022-2023 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

PREMESSO CHE:
-  il  Regolamento  UE n.  2016/679 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  27 aprile  2016 
“relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (Regolamento  
generale sulla protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e pienamente 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della Protezione dei 
Dati personali (RPD/DPO) (artt. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare e per il responsabile del trattamento di 
designare un RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo  
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” 
(art. 37, paragrafo 1, lett. a);
-  le  predette  disposizioni  prevedono  che  il  RPD  “può  essere  un  dipendente  del  titolare  del  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  oppure  assolvere  i  suoi  compiti  in  base  a  un  
contratto  di  servizi” (art.  37,  paragrafo 6)  e  deve essere individuato  “in  funzione delle  qualità  
professionali,  in  particolare  della  conoscenza  specialistica  della  normativa  e  delle  prassi  in  
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, 
paragrafo 5) e “il  livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in  
base ai trattamenti  di  dati  effettuati  e alla protezione richiesta per i dati  personali  trattati  dal  
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD);

CONSIDERATO  CHE più  autorità  pubbliche  o  organismi  pubblici,  tenuto  conto  della  loro 
struttura organizzativa e dimensione, possono designare “un unico responsabile della protezione dei  
dati” (art. 37, paragrafo 3 del RGPD);

VISTE:
- la Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali dell’Unione dei Comuni del Nord 
Salento  n.  20/2021,  Reg.  Gen.  n.  30/2021,  di  affidamento  del  servizio  di  Responsabile  della 
Protezione dei Dati (RPD/DPO), per i Comuni dell’Unione e per la stessa Unione, all’operatore 
economico Liquid Law SRL (Spinoff dell’Università del Salento), con sede a Lecce in via Ludovico 
Ariosto, C.F./P.IVA 04966760755, per il triennio 1 luglio 2021 - 30 giugno 2024, per l’importo di 
euro 37.440,00, oltre IVA per l’intero triennio, e quindi pari ad euro 12.480,00, oltre IVA annui e,  
pertanto, pari ad euro 1.560,00 oltre IVA annui per ciascun Ente (Comuni/Unione);

- la comunicazione a firma del Responsabile del Settore Affari Generali dell’Unione dei Comuni del 
Nord Salento, prot. n. 413/2021, in cui si precisa che “l’impegno di spesa a carico di ogni singolo  
Comune per ogni anno è pari ad € 1.782,86, oltre IVA, importo comprensivo della quota di ogni  
singolo Comune (€ 1.560,00 oltre IVA) e della porzione, a carico di ogni Comune, della quota  
dell’Unione dei Comuni (€ 222,86 oltre IVA)”;

VISTO altresì  il  Decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Trepuzzi  n.  18/2021  di  designazione 
dell’operatore economico Liquid Law SRL (Spinoff dell’Università del Salento) quale Responsabile 
della Protezione dei Dati personali, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE n. 2016/679, società 
che ha individuato quale referente il Dott. Rosario Carrisi;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, di dover 
provvedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 4.350,18 in favore dell’Unione dei 
Comuni del Nord Salento,  quale quota parte spettante in relazione al  servizio in oggetto per le 
annualità 2022 e 2023; 

RILEVATO CHE il capitolo di bilancio sul quale è impegnata la spesa è il capitolo n. 50, “Spese 
per  trasferimenti  Unione  dei  Comuni”,  del  corrente  esercizio  finanziario,  atto  d’impegno  n. 
1676/2022,  ex  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  1018  (Reg.  Gen.)/2022,  per 
l’annualità 2022, e atto d’impegno n. 1312/2023, ex Determinazione della scrivente Responsabile n. 
1113 (Reg. Gen.)/2023, per l’annualità 2023; 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



DI DARE ATTO CHE:
-  l’ammontare della  somma complessivamente dovuta all’Unione dei  Comuni del  Nord Salento 
quale quota parte del Comune di Trepuzzi per il Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD/DPO), per i Comuni dell’Unione e per la stessa Unione, con riferimento alle annualità 2022 e 
2023  è  di  euro  4.350,18,  ex  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali 
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 20/2021, Reg. Gen. n. 30/2021, e comunicazione a 
firma dello stesso Responsabile del Settore Affari Generali, prot. n. 413/2021; 

- il capitolo di bilancio sul quale è impegnata la spesa è il capitolo n. 50, “Spese per trasferimenti  
Unione  dei  Comuni”,  del  corrente  esercizio  finanziario,  atto  d’impegno  n. 1676/2022,  ex 
Determinazione della scrivente Responsabile n. 1018 (Reg. Gen.)/2022, per l’annualità 2022, e atto 
d’impegno  n. 1312/2023,  ex  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  1113  (Reg. 
Gen.)/2023, per l’annualità 2023; 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa complessiva di euro 4.350,18, in favore dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, con sede 
in Piazza Libertà n. 27 a Campi Salentina (Lecce, 73012), C.F. 93067060751, mediante girofondi 
Banca d’Italia, tabella A, sul conto 0049825;

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico- 
Finanziario per gli adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

50 0 2022 1676

Servizio di Responsabile della Protezione dei 
Dati personali (RPD/DPO) per i Comuni 
dell’Unione del Nord Salento e per la stessa 
Unione. Annualità 2022. Liquidazione della 
spesa

2175,09 1243 2175,09

50 0 2023 1312

Servizio di Responsabile della Protezione dei 
Dati personali (RPD/DPO) per i Comuni 
dell’Unione del Nord Salento e per la stessa 
Unione. Annualità 2023. Liquidazione della 
spesa

2175,09 1244 2175,09

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1048 il 17/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Servizio: 
Pag. 6 di 6


